
 

P a g .  1 | 3  

Prot.n. e data: vedi segnatura 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
– Visti: 

▪ Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143; 

– Considerato che: 

▪ la spesa trova corretta imputazione sui capitoli in epigrafe; 

▪ che la copertura finanziaria su tale unità elementare di bilancio sarà a carico degli studenti; 

– Visti: 

– art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le Stazioni appaltanti procedono 

all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

– l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

– l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

– l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia; 

– Verificato che il valore del presente affidamento è superiore ad € 5.000, IVA esclusa; 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
NUMERO 

57 

DATA 

08/01/2025 

TIPO Determina di aggiudicazione semplificata, art. 17, co.2, D.Lgs. 
36/2023 

OGGETTO 

 
 
 

CAPITOLO DI SPESA 

AGGIUDICAZIONE PREVENTIVO, per la fornitura di SERVIZI per VIAGGIO 
CROCIERA CLASSI QUINTE INDIRIZZO SPORTIVO, ai sensi dell’art. 50, co. 
1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 18, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023 
 
 
 

A.5.2 – VIAGGI ISTRUZIONE 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000500 - 14/01/2025 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da MANUELA CARLI



 

P a g .  2 | 3  

– Viste le Linee guida n. 4 sulle procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, ed, in 

particolare, il paragrafo 4.3.1.; 

– Visto che l’R.D.O. semplice n. 4915988 per i viaggi di istruzione per l’indirizzo sportivo è andata 

deserta; 

– Ritenuto di proseguire con la richiesta di preventivi a varie agenzie di viaggi iscritte nell’albo fornitori; 

– Visti i preventivi richiesti; 

– Esaminate le offerte pervenute di seguito elencate: 

- Primatour   € 605,00  (n° 40 alunni) 

- Le Colonne d’Ercole € 690,00 (n° 40 alunni) 

- Full Travel Service € 590,00 (n° 40 alunni) 

– Preso atto della nostra richiesta con importo a ribasso a base d’asta € 550,00;  

– Visto che nessuno dei 3 preventivi rispecchia la nostra richiesta; 

– Preso atto delle seguenti offerte: 

- Primatour   € 605,00  escluso bevande, transfer ed escursioni 

- Le Colonne d’Ercole € 690,00 bevande incluse, escluso transfer da e per SAVONA e  

      escluso escursioni 

- Full Travel Service € 590,00 incluso bevande, escluso transfer 

       con partenza Civitavecchia, escluso escursioni 

Per quanto sopra esposto  

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

2. di affidare l’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente all’agenzia Full Travel Service, 

con sede legale in via Cesare Battisti, 117 – 89048 – Siderno (RC), p.iva 02530540802, in quanto 

ha proposto la nave da Crociera Costa Toscana con partenza da Civitavecchia a € 590,00. La stessa 

offerta con la stessa nave da crociera Costa Toscana presentata dall’Agenzia Le Colonne d’Ercole 

ha un costo di € 690,00 e prevede l’imbarco da Savona con conseguente aggravio di costi per il 

trasferimento in autobus a Savona; 

3. di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 108, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza; 
5. di imputare la spesa sui capitoli di bilancio     A.5.2 – VIAGGI ISTRUZIONE riportati in epigrafe 

del corrente esercizio finanziario; 

6. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181 di nominare 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000500 - 14/01/2025 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da MANUELA CARLI



 

P a g .  3 | 3  

Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico, prof.ssa Francesca Dini e quale 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. di dare atto che trattasi di acquisizioni che comportano variazioni nelle scritture  patrimoniali; 

8. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Manuela Carli 
Documento firmato digitalmente 

 ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione 
 digitale e norme ad esso connesse 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000500 - 14/01/2025 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da MANUELA CARLI


		2025-01-17T14:52:17+0100
	MANUELA CARLI




